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PERCORSO: A46 Scienze giuridico-economiche 
 

 
DIRETTRICE: PROF. Maria Alessandra Rossi 
 
DOCENTI DI RIFERIMENTO: PROFF. Massimo Del Gatto 
 
TUTOR DIDATTICO: Dott. Paolo Lorenzo Ferrara 
 
TUTOR INFORMATICO: Luciano Caroprese 
 
 

PERCORSO DA 60 CFU 
 
Area comune 
 

SSD DENOMINAZIONE CFU DOCENTE  

M-PED/01 Fondamenti di Pedagogia 4 C. Crivellari DIST. 

M-PED/02 Storia della scuola e delle istituzioni educative 3 I. Filograsso DIST. 

M-PED/04 Valutazione formativa 3 L. Ceccacci 
contratto 

DIST. 

M-PED/03 Didattica inclusiva 3 A. Ciffolilli 
contratto 

DIST. 

M-PED/03 Media Education 1 M. Pentucci DIST. 

INF/01 Informatica 1  L. Moscardelli DIST. 

L-LIN/02 Educazione linguistica 1 M. D’Angelo DIST. 

M-PED/03 Progettazione didattica 2 M. Pentucci DIST. 

M-PSI/01 Psicologia generale 1 N. Mammarella DIST. 

M-PSI/04 Psicologia dello sviluppo 1 M. Fasolo DIST. 

SPS/08 Sociologia dell’educazione 1 S. Speranza DIST. 

M-DEA/01 Antropologia culturale 1  L. Giancristofaro DIST. 

IUS/09 Legislazione scolastica 2 G. Bellomo DIST. 

 
Area specialistica 
 

SSD PROPOSTA DI DENOMINAZIONE CFU DOCENTE EROGAZ. 

SECS-P/02 Didattica della Microeconomia e della Politica 
Economica 

3 M.A. Rossi DIST. 

IUS/01 Didattica del Diritto Privato 3 M. Tanzillo PRES. 

SECS-P/01 e 
SECS/P03 

Didattica della Macroeconomia e della Scienza 
delle finanze 

3 G. Bacceli 
contratto 

PRES. 

IUS/04 Didattica del Diritto Commerciale  3 G.M. Buta DIST. 

SECS-P/01 Didattica dell’Economia Internazionale 2 M. Del Gatto PRES. 

IUS/09 Didattica del Diritto Pubblico 2  G. Bellomo PRES. 

 

mailto:abilitazioneinsegnanti@unich.it
mailto:camafi@unich.it
mailto:ateneo@pec.unich.it


Campus Universitario - via dei Vestini, 66100 - Chieti 

0871.3552042 - 0871.3552045 - 0871.3556228 

abilitazioneinsegnanti@unich.it - camafi@unich.it - ateneo@pec.unich.it 

 

 

 

 

 

 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” CHIETI-PESCARA 

CENTRO di ATENEO MULTIDISCIPLINARE per l’ALTA FORMAZIONE degli INSEGNANTI 

 

 

 
Tirocinio 

diretto 15 CFU Tutor accoglienti delle scuole 
convenzionate 

PRES. 

indiretto 5 CFU Tutor coordinatrici distaccate da USR PRES 

 
 
 
 

PERCORSO DA 30 CFU (All. 2) 
 
Area comune 
 

SSD DENOMINAZIONE CFU DOCENTE  

M-PED/01 Fondamenti di Pedagogia 4 Crivellari DIST 

M-PED/03 Didattica Inclusiva 3 Ciffolilli 
contratto 

DIST 

M-PED/03 Media Education 1 Pentucci DIST 

INF/01 Informatica 1 Moscardelli DIST 

L-LIN/02 Educazione linguistica 1 D’Angelo DIST 

M-PED/03 Progettazione didattica 2 Pentucci DIST 

M-PSI/01 Psicologia Generale 1 Mammarella DIST 

M-PSI/04 Psicologia dello Sviluppo 1 Fasolo DIST 

SPS/08 Sociologia dei processi culturali 1 Speranza DIST 

IUS/09 Legislazione scolastica 2 Bellomo PRES 

 
Area specialistica 4 CFU  
 

SSD DENOMINAZIONE CFU DOCENTE  

SECS-P/01 Didattica dell’Economia Internazionale 2 M. Del Gatto PRES. 

IUS/01 Didattica del Diritto Privato 2 M. Tanzillo PRES. 

 
Tirocinio 
 

indiretto 9 CFU Tutor coordinatrici distaccate da USR PRES. 

 
 
 

PERCORSO DA 36 CFU 
 

Area comune 
 

SSD DENOMINAZIONE CFU DOCENTE  

M-PED/04 Valutazione formativa 3 Ceccacci DIST 

M-PED/03 Media Education 1 Pentucci DIST 
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INF/01 Informatica 1 Moscardelli DIST 

L-LIN/02 Educazione linguistica 1 D’Angelo DIST 

M-PED/03 Progettazione didattica 2 Pentucci DIST 

IUS/09 Legislazione scolastica 2 Bellomo DIST 

 
 
 
Area specialistica 13 CFU (2 insegnamenti da 2 CFU, 3 insegnamenti da 3 CFU) 
 

SSD DENOMINAZIONE CFU DOCENTE  

IUS/01 Didattica del Diritto Privato 3 M. Tanzillo PRES. 

IUS/04 Didattica del Diritto Commerciale  3 G.M. Buta DIST. 

SECS-P/01 e 
SECS/P03 

Didattica della Macroeconomia e della Scienza 
delle finanze 

3 G. Bacceli 
contratto 

PRES. 

SECS-P/02 Didattica della Microeconomia e della Politica 
Economica 

2 M.A. Rossi DIST. 

IUS/09 Didattica del Diritto Pubblico 2  G. Bellomo PRES. 

 
Tirocinio 
 

Diretto 10 CFU Tutor accoglienti delle scuole 
convenzionate 

PRES. 

indiretto 3 CFU Tutor coordinatrici distaccate da USR PRES 

 
 
N.B.: I corsisti 36 CFU faranno in presenza 20 CFU anziché 18 per esigenze di semplificazione 
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